
 
 
 
 
 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00004-2022 de Jueves, 6 de Enero de 2021 
 

“Por la cual se liquida para su ejecución el presupuesto de ingresos y gastos del 
Establecimiento Público Ambiental - EPA CARTAGENA para la vigencia fiscal 2022” 

 
EL DIRECTOR GENERAL DEL ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL EPA 
– CARTAGENA, en uso de las facultades legales y en especial por las conferidas en 
el Decreto Ley 111 de 1996, el Acuerdo Distrital 44 de 1998, Acuerdo Distrital N° 003 
de Enero de 2003, Acuerdo del Consejo Directivo 086 de 2010., y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante el Acuerdo No.044 de 1998, el Concejo Distrital de Cartagena de 
Indias aprobó el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Distrito de Cartagena y de 
los órganos que conforman la administración en el sector descentralizado, entre los 
que se encuentra el Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena, tal y como se 
establece en su articulo primero, que a su tenor literal reza:  
 

“Las normas contenidas en el presente Acuerdo constituyen el Estatuto Orgánico 
del Presupuesto General del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y 
el de sus entidades descentralizadas en cumplimiento de lo establecido en el 
artículo 52 de la Ley 179 de 1994 y el artículo 12 de la Ley 225 de 1995. En 
consecuencia, todas las disposiciones en materia presupuestal deben ceñirse a 
las prescripciones aquí contenidas y que regulan el Sistema Presupuestal”. 

 
Que el referido Acuerdo Distrital reguló la forma y procedimiento para la 
programación, elaboración, presentación, aprobación, modificación y ejecución del 
presupuesto de las entidades regidas. 
 
Que el Concejo Distrital de Cartagena, mediante Acuerdo No. 083 del 16 de 
Diciembre de 2021 aprobó el presupuesto de rentas, recursos de capital, recursos 
de fondos especiales y establecimientos públicos, servicio a la deuda e inversiones 
para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de Diciembre de 2022 del Distrito Turístico 
y Cultural de Cartagena de Indias, en el cual se asigna  partida global del 
presupuesto asignada al Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena –EPA 
Cartagena para la vigencia fiscal de 2022. 

 
Que la Alcaldía Mayor de Cartagena mediante el Decreto No. 1377 del 27 de 
Diciembre 2021 del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena, liquidó el presupuesto 
de rentas, recursos de capital, recursos de fondos especiales y establecimientos 
públicos, servicio a la deuda e inversiones para la vigencia fiscal del 1 de enero al 
31 de Diciembre de 2022 del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias 
incluyendo la partida asignada al Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena 
–EPA Cartagena para la vigencia fiscal de 2022.  
 
Que con fundamento en lo anterior el Consejo Directivo del Establecimiento Publico 
Ambiental de Cartagena –EPA Cartagena en sesión de fecha de 5 de enero de 2022 
expidió el Acuerdo No 178 a través del cual se aprueba el presupuesto de rentas y 
recursos de capital, apropiaciones de funcionamiento e inversión de la entidad para 
vigencia fiscal 2022. 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00004-2022 de Jueves, 6 de Enero de 2021 
 

“Por la cual se liquida para su ejecución el presupuesto de ingresos y gastos del 
Establecimiento Público Ambiental - EPA CARTAGENA para la vigencia fiscal 2022” 

 
Que el articulo sexto del Acuerdo No 178 de 5 de enero de 2022 del Consejo 
Directivo dispuso que será función del Director General del Establecimiento Publico 
Ambiental de Cartagena, emitir la Resolución a través de la cual se liquida el 
Presupuesto de la entidad.   
 
Que conforme a lo anterior, se hace necesario proceder a su liquidación a efectos 
de desagregar cada uno de los rubros presupuestales que conforman el 
presupuesto del Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena –EPA Cartagena 
para la vigencia fiscal de 2022  
 
Que teniendo en cuenta lo anterior,  
 

RESUELVE: 
 

PRIMERA PARTE 
 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTÍCULO PRIMERO: Liquidar para su ejecución el Presupuesto de rentas y 
recursos de capital, apropiaciones de funcionamiento e inversión del Establecimiento 
Publico Ambiental de Cartagena para el periodo comprendido entre el primero (1 º) de 
Enero al treinta y uno (31) de Diciembre de 2022 en la suma de: QUINCE MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y 
DOS MIL OCHOCIENTOS NUEVE PESOS M/CTE. ($15.461.782.809,oo), 
conforme a lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo y 
según el siguiente detalle: 
 

Código Nombre Cuenta 

1 Ingresos 15,461,782,809 
1.1 Ingresos Corrientes 4,978,800,001 
1.1.02 Ingresos no tributarios 4,900,000,001 
1.1.02.01 Contribuciones 1,800,000,000 
1.1.02.01.005 Contribuciones diversas 1,800,000,000 
1.1.02.01.005.64 Contribución sector eléctrico 1,800,000,000 

1.1.02.01.005.64.01 Contribución sector eléctrico - Generadores de 
energía convencional 1,800,000,000 

1.1.02.02 Tasas y derechos administrativos 1,800,000,001 
1.1.02.02.088 Tasas retributiva 1 
1.1.02.02.110 Sobretasa ambiental - Peaje 1,800,000,000 
1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora 1,300,000,000 
1.1.02.03.001 Multas y sanciones 1,300,000,000 
1.1.02.03.001.22 MultaS Ambientales 1,300,000,000 
1.1.02.03.001.22.01 Licencias Permisos y Multas 1,300,000,000 
11.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,482,982,808 
1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del gobierno general 10,482,982,808 
1.1.02.06.006.06 Otras unidades de gobierno 10,482,982,808 

1.1.02.06.006.06.01 Ingresos Corrientes de Libre Destinación 10,482,982,808 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00004-2022 de Jueves, 6 de Enero de 2021 
 

“Por la cual se liquida para su ejecución el presupuesto de ingresos y gastos del 
Establecimiento Público Ambiental - EPA CARTAGENA para la vigencia fiscal 2022” 

 
1.2 Recursos de capital 78,800,000 
1.2.05 Recursos de capital 78,800,000 
1.2.05.02 Depósitos 78,800,000 
1.2.05.02.08 Rendimientos Finncieros EPA 78,800,000 

 
SEGUNDA PARTE 

 
 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 
ARTICULO SEGUNDO: Aprópiese para atender los gastos de funcionamiento del 
presupuesto general del Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena –EPA 
Cartagena, durante la vigencia fiscal del 1 º de Enero al 31 de Diciembre del año 
2022, en la suma de: OCHO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 
MILLONES CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 
PESOS MCTE ($8.394.147.990.oo), de la siguiente manera: 

Código Completo Nombre de la Cuenta Fuente Total 
Funcionamiento 

2     8.394.147.990 
2.1 Funcionamiento   8.394.147.990 
2.1.1 Gastos de personal   4.636.182.475 
2.1.1.01 Planta de personal permanente   4.636.182.475 
2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario   3.850.581.132 
2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes   3.385.639.433 
2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico icld 2.900.000.000 
2.1.1.01.01.001.02 Horas extras, dominicales, festivos y recargos icld 2 
2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte icld 1 
2.1.1.01.01.001.06 Prima de servicio icld 252.211.755 
2.1.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados icld 233.427.675 
2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales   464.941.699 
2.1.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad icld 291.152.430 
2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones icld 173.789.269 
2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina   593.932.306 
2.1.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones icld 236.454.820 
2.1.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud icld 19.450.858 
2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías  icld 37.086.343 
2.1.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar icld 91.533.194 
2.1.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales icld 94.990.235 
2.1.1.01.02.006 Aportes al ICBF icld 68.650.130 
2.1.1.01.02.007 Aportes al SENA icld 40.113.470 
2.1.1.01.02.008 Aportes a la ESAP icld 1.885.127 
2.1.1.01.02.009 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos icld 3.768.129 
2.1.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial   191.669.037 
2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales   191.669.037 
2.1.1.01.03.001.01 Vacaciones icld 173.869.692 
2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones icld 1 
2.1.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación icld 17.799.344 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00004-2022 de Jueves, 6 de Enero de 2021 
 

“Por la cual se liquida para su ejecución el presupuesto de ingresos y gastos del 
Establecimiento Público Ambiental - EPA CARTAGENA para la vigencia fiscal 2022” 

 
2.1.2 Adquisición de bienes y servicios   3.259.728.395 
2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros   20.000.000 
2.1.2.01.01 Activos fijos   20.000.000 
2.1.2.01.01.003.03 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática   20.000.000 

2.1.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 
accesorios Multas 20.000.000 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos   3.239.728.395 
2.1.2.02.01 Materiales y suministros   97.317.368 
2.1.2.02.01.000 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca   0 
2.1.2.02.01.001 Minerales; electricidad, gas y agua   0 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero   15.000.000 

2.1.2.02.01.002-
01.21 Dotacion Uniforme Multas 15.000.000 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo)   82.317.368 

2.1.2.02.01.003-
01.21 Combustibles y Lubricantes Multas 25.360.357 
2.1.2.02.01.003-
01.22 Impresos y Publicaciones Multas 56.957.011 
2.1.2.02.02 Adquisición de servicios   3.142.411.027 
2.1.2.02.02.005 Servicios de la construcción   0 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua   67.100.000 

2.1.2.02.02.006-
01.21 Comunicación y Transporte Multas 37.100.000 
2.1.2.02.02.006-
02.21 Servicios Publicos Multas 30.000.000 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing   911.631.112 

2.1.2.02.02.007-
01.21 Arriendo y Adminitracion Multas 876.331.112 
2.1.2.02.02.007-
02.21 Seguros Multas 35.000.000 
2.1.2.02.02.007-
03.21 Gastos Bancarios Multas 150.000 
2.1.2.02.02.007-
04.21 Gastos Comisiones fiduciarias Multas 150.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción    2.013.165.515 

2.1.2.02.02.008-
01.21 Remuneracion por Servicios Tecnicos icld 900.000.000 
2.1.2.02.02.008-
02.21 Revisoria Fiscal icld 43.992.567 
2.1.2.02.02.008-
03.21 Honorarios icld 1.051.172.948 
2.1.2.02.02.008-
04.21 Servicios de Mantenimiento icld 18.000.000 
2.1.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales   150.514.400 
2.1.2.02.02.009.01 Bienestar Social Multas 100.000.000 
2.1.2.02.02.009.03 Seguridad  social en el Trabajo Multas 10.000.000 
2.1.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión Multas 31.800.000 
2.1.2.02.03 Gastos imprevistos Multas 8.714.400 
2.1.3 Transferencias corrientes   22.000.000 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00004-2022 de Jueves, 6 de Enero de 2021 
 

“Por la cual se liquida para su ejecución el presupuesto de ingresos y gastos del 
Establecimiento Público Ambiental - EPA CARTAGENA para la vigencia fiscal 2022” 

 
2.1.3.13 Sentencias y Conciliaciones   22.000.000 
2.1.3.13.01 Fallos nacionales   22.000.000 
2.1.3.13.01.001 Sentencias icld 11.000.000 
2.1.3.13.01.002 Conciliaciones  icld 11.000.000 
2.1.7 Disminución de pasivos   422.800.000 
2.1.7.01 Cesantías   422.800.000 
2.1.7.01.01 Cesantías definitivas icld 0 
2.1.7.01.02 Cesantías parciales icld 422.800.000 

2.1.8 
Gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, 
sanciones e intereses de mora   53.437.120 

2.1.8.01 Impuestos   14.937.120 
2.1.8.01.01 Impuesto sobre la renta y complementarios Multas 14.937.120 
2.1.8.04 Contribuciones   38.500.000 
2.1.8.04.01 Cuota de fiscalización y auditaje Multas 38.500.000 

 
APROPIACIONES DE INVERSIÓN 

 
ARTICULO TERCERO: Fíjese el Plan Operativo Anual de Inversión del 
Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena –EPA Cartagena, con los recursos 
provenientes de sus rentas y las participaciones programadas para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1 º de Enero y el 31 de Diciembre de 2022, en la suma de:   
SIETE MIL SESENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO 
MIL OCHOCIENTOS DIESCINUEVE PESOS M.CTE. (7.067.634.819,00), según el 
siguiente detalle: 

CODIGO 
PRESUPUESTAL NOMBRE DE LAS CUENTA  APROPIACION 

INICIAL 
21 ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL 7.067.634.819 
2332 AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 7.067.634.819 

233201 FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO 
AMBIENTAL DE LOS SECTORES PRODUCTIVOS 150.000.000 

2332010900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 150.000.000 

2,33201090020201300101
79 

GENERACION DE NEGOCIOS VERDES, 
ECONOMIA CIRCULAR, PRODUCCIONY 
CONSUMO SOSTENIBLE, NEGOCIOS VERDES 
INCLUSIVOS EN LA CIUDAD DE CARTAGENNA 
DE INDIAS 

150.000.000 

  Ingresos Corriente Libre Destinación 150.000.000 

233202 CONSERVACION DELA BIODIVERSIDAD Y SUS 
SERVICIOS ECOSISTEMICOS 2.510.000.000 

2332020900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 2.510.000.000 
2,33202090020211300101
97 

RECUPERACION DE AREAS AMBIENTALES 
DEGRADADAS CARTAGENA DE INDIAS 1.000.000.000 

  Ingresos Corriente Libre Destinación 1.000.000.000 

233202090020201300102
16 

DOTACION Y ADECUACION DEL CENTRO DE 
ATENCION VALORACION Y REHABILITACION 
DE FAUNA SILVESTRE (CAVR BOCANA) DEL 
EPA CARTAGENA DEINDIAS 

260.000.000 

  Ingresos Corriente Libre Destinación 260.000.000 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00004-2022 de Jueves, 6 de Enero de 2021 
 

“Por la cual se liquida para su ejecución el presupuesto de ingresos y gastos del 
Establecimiento Público Ambiental - EPA CARTAGENA para la vigencia fiscal 2022” 

 
233202090020211300101
91 

IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA DE 
ARBOLADO URBANO EN LA CIUDAD DE 
CARTAGENA DE INDIAS. 

1.000.000.000 

  Ingresos Corriente Libre Destinación 1.000.000.000 

233202090020211300102
00 

IMPLEMENTACION DE UN ORDENAMIENTO 
PARA EL DESARROLLO AMBIENTAL EN EL 
AREA DE JURISDICION DEL 
ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

250.000.000 

  Ingresos Corriente Libre Destinación 250.000.000 
233203 GESTION INTEGRAL DEL RECUSRSO HIDRICO 1.400.000.001 
2332030900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 1.400.000.001 

233203090020211300101
98 

IMPLEMENTACION DELA GESTION INTEGRAL 
DEL RECUSROS HIDRICO CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.400.000.001 

  Tasa Retributiva 1 
  Contribuciones Sector Eléctrico 900.000.000 

  Sobretasa Peaje 500.000.000 

233204 GESTION DE LA INFORMACION Y EL 
CONOCIMIENTO AMBIENTAL 250.000.001 

2332040900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 250.000.001 

233204090020211300102
23 

FORTALECIMIENTO DE LA INVESTIGACION E 
INNOVACION PARA LA GESTION AMBIENTAL 
SOSTENIBLE EN EL DISTRITO DE CARTAGENA 
DE INDIAS 

1 

  Rendimientos Financieros EPA 1 

233204090020211300102
17 

FORTALECIMIENTO DE EPA MODERNA 
EFICIENTE Y TRANPARENTE EN EL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIAS 

250.000.000 

  Ingresos Corriente Libre Destinación 250.000.000 

233206 
GESTION DE CAMBIO CLIMATICO PARA UN 
DESARROLLO BAJO EN CARBONOS Y 
RESILIENTE AL CLIMA 

178.834.818 

2332060900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 178.834.818 

233206090020211300102
01 

FORMULACION Y ADOPCION DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTION DELCAMBIO 
CLIMATICO P'IACC DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE INDIAS EN EL MARCO DE LO 
DISPUESTO POR LALEY  1931 DEL 2018 
BOLIVAR 

178.834.818 

233208 EDUCACION AMBIENTAL 78.799.999 
2332080900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 78.799.999 

233208090020201300102
01 

FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION Y 
CULTURA AMBIENTAL EN EL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

78.799.999 

233299 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y 
DIRECCION DEL SECTOR AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

2.500.000.000 

2332990900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 2.500.000.000 

233299090020201300101
83 

IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE 
MONITOREO INTELIGENTE AMBIENTAL 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.200.000.000 

  Ingresos Corriente Libre Destinación 300.000.000 
  Contribuciones Sector Eléctrico 900.000.000 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00004-2022 de Jueves, 6 de Enero de 2021 
 

“Por la cual se liquida para su ejecución el presupuesto de ingresos y gastos del 
Establecimiento Público Ambiental - EPA CARTAGENA para la vigencia fiscal 2022” 

 

233299090020201300102
03 

IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE GESTION 
HIDRICA DE LA CIENAGA DE LA VIRGEN Y 
RECUPERACION DEL MANGLAR DE 
CARTAGENA DE INDIASMONITOREO 
INTELIGENTE AMBIENTAL CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.300.000.000 

  Sobretasa Peaje 1.300.000.000 
 

TERCERA PARTE 
 

DISPOSICIONES   GENERALES 
 

CAPITULO 1 
ARTICULO CUARTO. Para el Presupuesto del Establecimiento Publico Ambiental 
EPA - Cartagena, rigen las disposiciones generales del Decreto de liquidación del 
presupuesto de la Alcaldía Mayor de Cartagena de Indias para la vigencia fiscal 
2022. 

ARTICULO QUINTO. Corresponde a la Subdirección Administrativa y Financiera la    
vigilancia de las actividades presupuéstales, conforme a las orientaciones que 
señale el Director General, en el marco de sus funciones. En uso de esta facultad 
la Subdirección Administrativa y Financiera vigilará y registrará la ejecución 
presupuestal, ordenará las visitas que considere necesarias para determinar o 
verificar los mecanismos de programación y ejecución presupuestal y establecer 
sus reales necesidades presupuestales. 

ARTICULO SEXTO. Por disposición expresa del Acuerdo 178 de 5 de Enero de 
2022 el Director General está facultado para suscribir los convenios y contratos a 
que haya lugar conforme a las normas legales, y lo establecido en los estatutos de 
la entidad, para el cabal cumplimiento de los programas contemplados en el Plan 
Anual de Inversión, previo estudio de conveniencia y viabilidad. 

ARTICULO SÉPTIMO.  La Dirección General podrá efectuar créditos de Tesorería 
cuando las situaciones de iliquidez así lo ameriten. Estos créditos no tendrán 
ninguna afectación presupuestal y se destinarán exclusivamente a atender 
insuficiencia de caja de carácter temporal durante la vigencia fiscal y deberán 
cumplir con las siguientes exigencias, establecida en el artículo 15 de la Ley 819 de 
2003, previa presentación y autorización del Consejo Directivo: 

a) Los créditos de tesorería no podrán exceder la doceava de los ingresos 
corrientes del año fiscal; 

b) Serán pagados con recursos distintos del crédito; 
c) Deben ser pagados con intereses y otros cargos financieros antes del 20 de 

diciembre de la misma vigencia en que se contraten; 
d) No podrán contraerse en cuanto existan créditos de tesorería en mora o 

sobregiros. 
e) Los costos financieros que se ocasionen por estos créditos se cargarán al 

rubro presupuestal que se está financiando con ellos. 

ARTICULO OCTAVO. Por disposición del Consejo Directivo de la entidad el 
Director General está facultado para que por Resolución realice las modificaciones 
al Presupuesto de la Vigencia 2022, en lo referente a traslados y aperturas de rubros 
presupuestales, de lo cual deberá rendir informe. 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00004-2022 de Jueves, 6 de Enero de 2021 
 

“Por la cual se liquida para su ejecución el presupuesto de ingresos y gastos del 
Establecimiento Público Ambiental - EPA CARTAGENA para la vigencia fiscal 2022” 

 
ARTICULO NOVENO. La Oficina Asesora de Planeación del EPA rendirá concepto 
técnico sobre la distribución de cada programa y proyecto de inversión que trata el 
Artículo Tercero de este Acuerdo, el cual hará parte integral del presente acuerdo. 

ARTICULO DECIMO. Todo lo referente al presupuesto de Inversión, adiciones, 
modificación, reducciones, traslados, etc., deben llevar visto bueno de la Oficina 
Asesora de Planeación del EPA. 

ARTICULO DECIMO PRIMERO. Todos los proyectos de inversión deben estar 
registrados y actualizados en el Banco de Programas y Proyectos de la Oficina 
Asesora de Planeación del EPA y en la Secretaría de Planeación Distrital. 

ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO. Según la delegación realizada por el Consejo 
Directivo de la entidad el Director General está facultado para la aprobación y 
modificación del Programa Anual mensualizado de Caja - PAC de Ingresos y Gastos 
para la vigencia fiscal 2022. 

ARTICULO DECIMO TERCERO. Con fundamento en lo determinado en los 
artículos primero, segundo y tercero de la presente resolución realícese las 
actualizaciones de la información en el sistema presupuestal de la entidad. 

ARTICULO DECIMO CUARTO. Contra el presente acto no procede recurso alguno 
en cumplimiento de lo establecido artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

ARTICULO DECIMO QUINTO. El presente acto deberá ser publicado en la página 
web la entidad. 

ARTICULO DECIMO SEXTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de 
su expedición. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

JAVIER ALEJANDRO MOUTHON BELLO 
Director General 

 

 
VoBo: Denise Moreno Sierra Jefe Oficina Asesora Jurídica  
 
 
 
 
VoBo: Sibila Carreño Q. 
Subd. Admist. Y Financiera 

 


